4.1.1 A jornada diária será exercida no turno da manhã, compreendendo o horário das 
08h às 14h, só podendo ser modificada a critério do supervisor do estágio. 

4.1.2 A carga horária será reduzida pela metade nos períodos de avaliação de aprendizagem. 

4.2 - O estagiário receberá mensalmente bolsa-auxílio, no valor de R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e 
dez reais), de acordo com o art. 5º, da Portaria nº 1.663/2024-TJ, de 29 de setembro de 2025. 

4.3 - O estagiário receberá, ainda, auxílio-transporte, no valor de R$ 170,00 (cento e setenta reais), por 
mês, de acordo com o art. 5º, da Portaria nº 1.663/2024-TJ, de 29 de setembro de 2025.

[...]

3.1.2.1 - Para pleitear a redução da jornada relativa aos períodos de avaliação, o estagiário deverá 
apresentar declaração da instituição de ensino para o supervisor com antecedência de 3 (três) a 5 
(cinco) dias.

3.2 - O estagiário receberá mensalmente bolsa-auxílio, atualmente no valor de R$ 2.310,00 (dois mil, 
trezentos e dez reais), de acordo com o art. 5º da Portaria da Presidência nº. 1663-TJ, de 26 de 
setembro de 2025.

4.  

a.  

b.  

3.3 - O estagiário receberá, ainda, auxílio transporte, atualmente no valor de R$ 170,00 (cento e 
setenta reais) por mês, de acordo com o parágrafo único do art.

[...]

Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte e Corregedoria Geral de Justiça do Estado do 

Rio Grande do Norte e Resolução 588/2024.

Destaco os pontos essenciais, para fins de análise dos projetos:

“Foi disponibilizado para destinação, o montante de R$ 305.000,00 (trezentos 

e cinco mil reais), depositados na conta judicial da Unidade Gestora, conta-corrente 

nº 100.045-4, agência nº 3795-8, vinculada ao CNPJ nº 08.546.459/0001-05 do 

TJRN, Banco do Brasil S.A. 

Os recursos visam favorecer a mais de uma entidade com distribuição do

[...]

montante mencionado e forma mais equânime possível, de acordo com o número de 

entidades  interessadas,  a  abrangência  e  relevância  social  de  cada  projeto,  os 

recursos a serem liberados foram divididos e agrupados da forma abaixo descrita:− 

Recurso 1 – O valor de valor R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais) 

destinado para Segurança Pública.

− Recurso 2 o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinado para:

Cultura, lazer para crianças e adolescentes.

Idosos e pessoas com deficiência (PcD).

Atenção e acolhimento a vítimas de crimes e Instituições de amparo a pessoas 

em tratamento oncológico e seus familiares.

Saúde.

-Recurso  1  –  01  (um)  projeto  a  ser  contemplados  com  o  valor  de  R$ 

145.000,00  (cento  e  quarenta  e  cinco  mil  reais)  e  02  (dois)  projetos  a  serem 

contemplados com o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) cada, voltados à 

Segurança Pública.

- Recurso 2 - 06 (seis) projetos a serem contemplados com R$ 10.000,00 (dez 

mil reais).

10.4- Fica ressalvado ao Juízo a possibilidade de contemplar entidades

[...]

O Ministério  Público,  em parecer,  manifestou  parcialmente  favorável  à  seleção  dos 

projetos  apresentados,  excluindo-se  do  benefício  os  que  não  detêm  viabilidade  técnica  e/ou 

documental.

É o relatório. Fundamento e decido.

O recurso nº 1, foi subdividido em 01 (um) projeto a ser contemplados com o valor de R$ 

145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) e 02 (dois) projetos a serem contemplados com o valor 

de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) cada, voltados à Segurança Pública.

Encerrada a fase de cadastramento dos projetos, e elaborado o relatório de viabilidade, e 

conforme os pareceres ministeriais, verifico que foram apresentados 4 projetos, com o fim de serem